<sup>256</sup> Arist., *An. Post.*, 1.10, 76a31-76b23.

<sup>257</sup> Nam hoc modo in subalternis scientiis circa demonstrationem ‘quia’ de omnibus subiectis eiusdem generis et accidentibus et dignitatibus est *unius* scientiae cognoscere, similiter in subalternantibus ‘propter quid’ et ex quibus aliae probant, est etiam *unius*, sive sit *eiusdem* sive *alterius*, sicut alterae, sicut subalternans et subalternate. Sive ergo *haec* scientia *speculetur accidentia* in ‘propter quid’ sive *speculetur ex his* in scientia ‘quia’, semper de accidentibus et substantiis et dignitatibus est scientia *una* in communi. Est igitur veritas, quod scientia de dignitatibus et de substantia quae est primum ens, est una, sicut diximus. Et scientia de omni substantia, secundum quod reducitur in substantiam primam, est una. Substantia autem prima est illa quae simpliciter est accepta secundum separatae substantiae principia, non concepta cum quantitate et sensibili matéria. Haec enim est causa et subiectum substantiae conceptae,

esta discussão, Alberto traz a contribuição dos intérpretes árabes. É possível aproximar a concepção albertiana de sujeito, com a de Avicena e Averróis<sup>258</sup>. Trata-se exatamente do sujeito de uma determinada ciência. Há, contudo, conforme acima consideramos, o que os árabes chamavam de *matlûb*<sup>259</sup>, aquilo que é buscado a partir do sujeito. Esta noção não se confunde com o *propter quid* que deve ser entendido como a razão ou a causa de existência de um determinado sujeito.

É justamente na aplicação desse princípio ao caso da metafísica é que se verifica um impasse entre as posições de Averróis e Avicena diante do texto de Aristóteles. Quando o filósofo grego afirmou que uma ciência em geral não pode provar seus próprios princípios, não considerou o caso da metafísica. Averróis e Avicena identificaram o problema e tentaram então aplicar esse princípio ao caso específico desta ciência. O primeiro afirmava que a metafísica não pode provar a existência de Deus e, portanto, deve tomar os princípios da física, a qual, segundo o seu entender, prova através do movimento com célebre tese aristotélica do motor imóvel. Desse modo, infere-se que a filosofia primeira teria que assumir um princípio provado por uma ciência que lhe é inferior de modo que seu próprio estatuto de “primeira”, ao menos nesse particular, não a classifica de modo absoluto como anterior às outras ciências. Nesse sentido, esta não seria a que antecede todas as demais o que contrariaria a posição da metafísica enquanto “primeira”. Alberto aproxima-se de Avicena, ao argumentar que a metafísica é a filosofia primeira em sentido pleno. Ela não toma seus princípios das demais ciências, nem mesmo na questão da prova da existência divina. É a ciência

---

sicut saepius iam patuit per antedicta. Hoc enim modo nihil prohibet corruptibilium et incorruptibilium esse genus unum, quod est principium in uno quidem existens per se, in aliis autem per analogiam ad illud. Et tale subiectum hoc convenit scientiae propriae, et cum una scientia communis dicto modo sit de inductis, non enim est unus modus sciendi de ipsis, sed quaedam divisione, quaedam autem diffinitione, quaedam vero demonstrative sciuntur, quia nihil prohibet multos esse modos sciendi in una scientia eorum quae diversimode sunt in ipsa, sicut subiectum et partes subiecti et passiones (Alb., *Metaph.*, III, 2, 3, p. 115, 69 – p. 116, 28).

<sup>258</sup> Constat autem quod omnis scientia habet subiectum suum proprium. Inquiramus ergo quid sit subiectum huius scientiae, et consideremus an subiectum huius scientiae sit ipse Deus excelsus; sed non est, immo est ipse unum de his quae quaeruntur in hac scientia (Avic., *Phil. Prim.*, 5, 15 - 6, 16. p. 4-5). No caso de *quaeruntur* prefiro traduzir por “buscado” em segmento da tradição de estudos na área de filosofia.

<sup>259</sup> Constat autem quod omnis scientia habet subiectum suum proprium. Inquiramus ergo quid sit subiectum huius scientiae, et consideremus an subiectum huius scientiae sit ipse Deus excelsus; sed non est, immo est ipse unum de his quae quaeruntur in hac Scientia (Avic., *Phil. Prim.*, 5, 15 - 6, 16. pp. 4-5).

primeira por ser independente, autônoma e subordinante. Primeira no sentido quase absoluto – veremos porque usei o “quase” no quarto capítulo da tese – e da qual todas as demais ciências, chamadas de “segundas”, devem seguir os paradigmas dos seus princípios imutáveis.

Ao pesquisar a expressão *propter quid* no comentário albertiano aos *Segundos Analíticos*, verifiquei que Alberto aparentemente não associa esse conceito ao caso da metafísica, assim como o próprio Aristóteles, muito embora esta chegue a afirmar: “é mais exata e anterior a outra ciência aquela que é ela mesma do que e do por que (mas que não trata do *que* à parte do conhecimento do *porquê*)<sup>260</sup>. Se isto é possível, seria esta ciência a metafísica? Não é possível afirmar, sem extrapolar a interpretação do texto em si mesmo, que se referiria à metafísica, mas é certo que pensava nas ciências especulativas, anteriores às ciências particulares; por outro lado, afirmá-lo em relação à metafísica não seria desse modo contraditório ao excerto aristotélico. Ademais, a unidade da ciência reside no fato de que seus princípios lhe são próprios. Por outro lado, a distinção ou especificidade da ciência está no fato de que seus princípios não provêm dos mesmos princípios, nem dos princípios de outra ciência<sup>261</sup>.